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ÚVOD

Diplomová práce se zaměřuje na pěstounskou péči na přechodnou dobu očima

odborníků na poli náhradní rodinné péče. Toto téma se stalo velmi aktuální hlavně díky

novele zákona o sociálně-právní ochraně dětí, který vsoupil v platnost v lednu 2013.

Novelizací se legislativně ukotvil institut pěstounské péče na přechodnou dobu, který

existoval i dříve, ale byl minimálně využíván. Pěstouni o této možnosti vůbec nevěděli a ani

odborníci neměli jasnou představu o tom, co přechodná doba znamená. Znovuobjevila se tak

další forma náhradní péče a definovaly se kompetence všech zúčastněných subjektů.

Téma jsem si vybrala z několika důvodů. Jedním z nich je atraktivita zvolené

problematiky, protože se jedná nový institut, který není v současné literatuře dostatečně

popsán. Zatím nebyla příležitost k jeho prozkoumání a zhodnocení. Druhým důvodem je

skutečnost, že se sama na poli náhradní rodinné péče angažuji, a je tudíž velká

pravděpodobnost, že s touto formou péče přijdu více do styku.

Tato práce se zaměřuje na zjištění postojů odborníků k pěstounské péči na přechodnou

dobu skrze kvalitativní výzkum. Cílem je zjistit její silné a slabé stránky a zamyslet se nad její

funkčností z dlouhodobého měřítka. Postřehy odborníků mohou pomoci odhalit, co ovlivňuje

pěstounskou péči na přechodnou dobu.

Teoretická část je zaměřena na systém náhradní rodinné péče v obecné rovině se

zaměřením na psychologické aspekty vývoje dítěte, které tvoří stěžejní teoretická východiska

péče o ohrožené děti. Také je popsána historie náhradní rodinné péče v souvislosti

s pěstounskou péči na přechodnou dobu, která v podstatě existuje od první poloviny 20.

století. Práce dále vyobrazuje jednotlivé aspekty pěstounské péče na přechodnou dobu.

Poskytuje odborný náhled na jednotlivá specifika této péče. Je zde popsán proces od

zprostředkování až po přípravu zájemců a doprovodné služby, které jsou zákonnou

podmínkou poskytování péče. Poslední část je zamyšlením nad tím, co následuje po uplynutí

přechodné doby, neboť této oblasti se zákon více nevěnuje. Jedna z kapitol shrnuje zkušenosti

s pěstounskou péčí na přechodnou dobu v dalších evropských zemích. Pro účely této práce

byly vybrány Slovensko, Holandsko a Velká Británie. Našemu systému se nejvíce podobá

uspořádání ve Velké Británie, odkud Česká republika model částečně převzala. Nicméně

inspirativní jsou zkušenosti i ostatních popisovaných států, protože v nich pěstounská péče na

přechodnou dobu funguje poměrně dlouho.

6

V praktické části je prezentována vlastní kvalitativní analýza rozhovorů s odborníky

o pěstounské péči na přechodnou dobu a novele zákona o sociálně-právní ochraně dítěte.

Analýza je provedena dle metodologie zakotvené teorie a jejím výsledkem je teorie podtržená

několika zakotvenými tvrzeními.
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 1 Systém náhradní rodinné péče

V každé společnosti najdeme děti, o něž se rodiče nemohou, nechtějí nebo neumí

starat. Úlohou státu je poskytnout těmto sociálně opuštěným dětem potřebnou podporu

a ochranu, nahradit funkci rodičů. V České republice se používají dva instituty na pomoc

dětem. Jednou z možností je poskytnout dítěti ochranu a podporu v rámci ústavní péče, nebo

je možné dítěti zajistit náhradní rodinnou péči. Názory na jednotlivé formy péče se měnily

současně s historií našeho státu a ani dnes se odborníci neshodnou.

Právě pro lepší pochopení jednotlivých pohledů na problematiku náhradní péče se

v první části této kapitoly zaměřím na teoretická východiska péče o ohrožené děti - stručně

popíšu koncepci dětství a její různé formy, biologii chování dle profesora Hassesteina

a související kapitoly z prenatální a perinatální psychologie. Dále se budu věnovat teorii

deprivace a teorii vazby, se kterými pěstounská péče operuje.

V další části se zaměřím na historický vývoj náhradní péče v souvislosti s pěstounskou

péčí dlouhodobou i krátkodobou. Nebudou opomenuty ani významné dokumenty související

s touto problematikou.

1.1 Teoretická východiska náhradní rodinné péče

Koncepce dětství se mění dle vývoje společnosti, kultury a vědy. V jednu dobu

převládal názor, že dítě je izolovaná, individuální bio-psycho-sociální bytost1. Do popředí se

stavěla hlavně genetická výbava dítěte. Jindy se upřednostňovala výchova jako mocný nástroj

k ovlivnění dětské osobnosti. Dnes v tomto ohledu nacházejí odborníci kompromis - geny

i výchova jdou spolu ruku v ruce. Stejně tak je dnes nezpochybnitelné, že dětství je

nejvýznamnější fází života jedince. Ve fázi raného dětství má velký význam uspokojování

primárních, hlavně psychických, potřeb dítěte a vytvoření si silného pouta k druhé milující

osobě. Tyto dva fenomény předurčují další vývoj dítěte. Jako specifická bytost, která je

bezmocná, zranitelná a fyzicky i psychicky nepřipravená na život, vyžaduje dítě zvláštní péči

a ochranu. V přírodě je přirozené, že se o dítě starají rodiče. V lidské společnosti však

najdeme případy rodičů, kteří se o své dítě starat nemohou, nechtějí nebo neumějí. V takovém

případě dítě přichází o pocit jistoty, bezpečí, lásky, ale i o zázemí. V některých případech

může dojít až k opuštění dítěte. Důvody mohou být různé - nemoc, lhostejnost, pohodlí,

1 BUBLEOVÁ, Věduna, Alena VÁVROVÁ, Lucie VRÁNOVÁ a Jana FRANTÍKOVÁ. Základní informace o náhradní

rodinné péči. Praha: Středisko náhradní rodinné péče, 2011, s. 8
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neuspořádaný život, pobyt v nápravném zařízení, psychické poruchy, atd. Důsledkem je, že

rodič nemůže plnit své rodičovské povinnosti a zabezpečit dítěti zdravé výchovné prostředí.

Pokud taková situace nastane, mluvíme o tzv. sociálním osiření2. V tomto okamžiku je nutné,

aby společnost vzniklou situaci nějakým způsobem řešila. Úlohu rodiny proto musí převzít

systém náhradní rodinné péče. K institutům náhradní výchovy patří ústavní péče a náhradní

rodinná výchova. Náhradní rodinnou péčí se rozumí osvojení, pěstounská péče, poručenství

a svěření do výchovy jiné osoby než rodiči. Řídí se hlavně zákonem č. 94/1963 Sb., o rodině

a zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí. Ze zákonů vyplývá, že rodinná

péče má vždy přednost před péčí ústavní. Do všech výše zmíněných forem náhradní výchovy

je dítě umístěno vždy na základě rozhodnutí soudu, dle prvořadého zájmu dítěte. V současné

době zaváděná pěstounská péče na přechodnou dobu má hájit zájmy dítěte ještě více.

Umožňuje totiž umístit dítě i na krátkou dobu do rodiny, čímž se vyvaruje pobytu v ústavních

zařízeních.

1.1.1 Biologie chování

Matějček ve své knize „Co děti potřebují“ mluví o biologii chování. Některé formy

chování jsou uloženy v biologické podstatě člověka. Jsou to hlavně ty formy, které má člověk

společné s podobnými živočichy, převážně se savci. Naše biologická podstata je pro nás

zárukou přežití. Pro přežití mláděte je důležité mít ochranu a pomoc od lidí blízkých, které

zná - profesor Matějček v této souvislosti užívá termín „svých lidí“. Z tohoto důvodu mají

dospělí jedinci v genetické výbavě ochranu a pomoc hluboce zakořeněnou. Je to jedna

z psychických potřeb dospělých. Děti tak v dospělých jedincích vyvolávají ochranitelské

pocity pro to, aby byly schopné přežít. Profesor Hassenstein z Freiburgu rozděluje mláďata

savců do tří skupin podle chování v případě nebezpečí:

• Hnízdoši

Do této skupiny patří mláďata, která se rodí slepá. To jsou psi, kočky, ptáci, apod.

V případě nebezpečí se schovají v hnízdě a jsou velmi nenápadná, splývají s okolím,

aby je lovec nenašel.

2 BUBLEOVÁ, Věduna, Alena VÁVROVÁ, Lucie VRÁNOVÁ a Jana FRANTÍKOVÁ. Základní informace o náhradní

rodinné péči. Praha: Středisko náhradní rodinné péče, 2011, s. 9
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• Běhavci


[…]


3. Jaké výhody a nevýhody podle Vás pěstounská péče na přechodnou dobu přináší?

Pro dítě je ideální, pokud pěstouni budou lidmi na svém místě. Je to jediná možnost

v současném stavu zákonů. Ještě bude třeba systém dobře a dlouhodobě sledovat a poté

vyhodnotit. Pro ty, kteří jsou poctiví, to může být velmi naplňující činnost, určitě velmi

odpovědná a nikoli lehká práce, jak psychicky, tak fyzicky.

4. Co podle Vás vede pěstouny k péči na přechodnou dobu?

Hledají uplatnění na trhu práce. Ti kvalitní chtějí také pomoci dětem v nouzi.

5. Co si myslíte o sanaci rodiny, která by měla ve většině případů paralelně probíhat?

Velmi obtížné. Mám zkušenosti s prací s rodinami, kde jsou nějaké rizikové faktory

a velmi často se setkávám s neschopností rodiny k jakékoli akci i při ideálních podmínkách

všeobecné pomoci okolí.
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6. Pokuste se odhadnout, co bude většinově následovat po uplynutí přechodné doby?

Dítě bude umístěno do trvalé pěstounské péče, v případě uvolnění dítěte k osvojení

do adopce.

7. Co by podle Vás ještě potřebovali pěstouni na přechodnou dobu a dosud na to není

pamatováno?

Určitě možnost konzultací s člověkem zorientovaným v problematice, s nímž by mohli

konzultovat vzniknuvší problémy. Může je překvapit i jejich vlastní reakce v určité situaci.

Nejsem si jistá, jestli taková možnost existuje, možná, že teoreticky ano, ale jak to vypadá

prakticky?

8. Co by bylo, kdyby nebyla novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí přijata?

Bylo by to jako dosud, celá společnost na to byla zvyklá, bralo se to jako "nutné zlo".

Pokud by to ponovu fungovalo, myslím, že to odpovídá vývojovým trendům evroamerického

typu, což není vždy totéž jako pokrok.

79

Rozhovor č. 5 – ředitelka organizace Šafrán dětem

1. Z jakého úhlu pohledu si připadáte kompetentní v problematice pěstounské péče

na přechodnou dobu?

Nepřipadám si kompetentní jako odborník přes NRP, ale jako přemýšlivý a aktivní

pracovník pohybující se na poli péče o dítě v ústavním zařízení a v náhradních rodinách - tedy

z úhlu pohledu své vlastní dvaceti leté praxe v terénu v programech, které se soustřeďují

na naplňování psychických potřeb dítěte umístěného v ústavních dětských zařízeních

a náhradních rodinách.

2. Co si myslíte o pěstounské péči na přechodnou dobu?

V prvé řadě se snažím mapovat rámec toho, co je to za službu, což je již lépe

definováno, a konkrétní příběhy. Dítě, které má blízké osoby, se kterými může navázat

kontakt v momentě, kdy z nejrůznějších důvodů nemůže vyrůstat ve své biologické rodině, je

velmi obdarováno, a myslím, že mnohem lépe zvládne toto " trauma z odloučení". To je zcela

jasné a tady jí velmi fandím. Rozpaky již cítím v definici dovedností a předpokladů

zaměstnanců, profesionálních pěstounů, tedy v jejich profilu. Tady bude velmi důležité

„vyladit“ profesionální přístup a rodinný přístup. Například nejsem schopna „strávit“, že role

profesionálního pěstouna je 24 hodin denně a není možné z ní vystoupit. U rodiče je to jasné,

u profesionála nikoliv.Tedy PPP fandím, ale zároveň jsem obezřetná, mám ambivalentní

pocity. Rozhodně bych si ze srdce přála, aby tito pěstouni dali šanci i velmi postiženým dětem

pocítit domácí prostředí. Bude velmi záležet na doprovodných službách, zda a jak této péči

budou pomáhat.

3. Jaké výhody a nevýhody podle Vás pěstounská péče na přechodnou dobu přináší?

Tady se nechci stavět do role „zkušeného posuzovatele“, necítím se kompetentní.

Určitým způsobem se k tomu vyjadřuji v předchozí otázce.

4. Co podle Vás vede pěstouny k péči na přechodnou dobu?

Těch motivací může být mnoho, myslím, že z mého pohledu budou úspěšné takové

motivace, které se pohybují někde v pomyslném středu mezi potřebou pomáhat (jako většina

lidí v pomáhajících profesích) a potřebou pochopit, co přesně ta pomoc znamená, a jak si
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mohu tyto dovednosti osvojovat, upevňovat a nechat jimi obohatit svůj vlastní život. Já bych

preferovala schopnost navázat kontakt, ale neulpívat na něm.

5. Co si myslíte o sanaci rodiny, která by měla ve většině případů paralelně probíhat?

Sanace rodiny je velmi důležitou službou v celém transformačním procesu. Opět je

nutné, aby byla vykonávána kompetentními a empatickými profesionály, chápajícími jejich

službu z hlediska kontextu celkové péče o konkrétní dítě.

6. Pokuste se odhadnout, co bude většinově následovat po uplynutí přechodné doby?

Odhaduji, že to bude přechod dítěte do jiného prostředí. Za mě je důležité klást důraz

na přípravu dítěte i rodiny na hladký přechod do jiného prostředí dle metodiky a na

doprovázející služby profesionálů, plus práce s rodinným systémem s doprovázejícími

organizacemi i u každého nově přijatého a odcházejícího dítěte.

7. Co by podle Vás ještě potřebovali pěstouni na přechodnou dobu a dosud na to není

pamatováno?

Konkrétní metodiku přípravy na přechod dítěte a na jejich psychickou podporu

v tomto důležitém momentě.

8. Co by bylo, kdyby nebyla novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí přijata?

Tak to nejsem věštec, ale tipuji, že by se pokračovalo v nastaveném dosavadním

systému.
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