PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): JÚLIA PRECLÍKOVÁ
Sociální práce

Název práce: **KVALITATIVNÍ SONDA POSTOJŮ ODBORNÍKŮ
K PĚSTOUNSKÉ PÉČI NA PŘECHODNOU DOBU**

Hodnotil: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných Výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Doplnění a připomínky:

Předložená diplomová práce je členěna do pěti klíčových kapitol. První dvě („*Systém náhradní rodinné péče*“ a „*Pěstounská péče na přechodnou dobu*“) plní funkci teoretického vymezení problematiky. Kapitulu č.3 lze považovat za analytickou část práce, neboť diplomantka na základě popisu zahraničních zkušeností s obdobnými instituty v různých zemích čerpá inspirace pro aplikaci v ČR. Kapitoly 4 a 5 zahrnují kvalitativní analýzu výpovědí odborníků z oblasti náhradní rodinné péče na téma pěstounská péče na přechodnou dobu. Z metodologického hlediska je sonda provedena správně a formulované výsledky umožnily odhalit klíčová rizika sledovaného institutu.

- Jak probíhá příprava pěstounů na přechodnou dobu a v čem je odlišná od „tradiční“ přípravy pěstounů ?
- V rámci Vašeho šetření se jako klíčový prvek funkčnosti pěstounské péče na přechodnou dobu ukázala práce s biologickou rodinou dítěte. Na které oblasti se v současné době nejvíce zaměřuje sanace rodiny a kdo ji v ČR realizuje?

Doporučení práce k obhajobě : **ANO**
Celkové hodnocení práce : **VÝBORNĚ**

Datum: 8.5.2013

Podpis: